新 潟 市 報 道 資 料

令 和 ７ 年 ７ 月 ４ 日

報 道 各 位

新潟市教育委員会事務局

教育総務課夜間中学開設準備室

新潟市では、義務教育を修了しないまま学齢期を経過した方や、不登校など様々な事情

により十分な教育を受けられないまま中学校を卒業した方、本国や日本で義務教育を修了

していない外国籍の方などで、就学機会の提供等を希望する方に対して義務教育を受ける

機会を保障するため、県内初の公立夜間中学の開設を目指しています。開設に向けた新潟

市立夜間中学設置基本計画の策定にあたり、このたび各分野の専門家などからご意見をお

聞きする有識者会議を下記のとおり開催します。

新潟市立夜間中学設置基本計画策定に関する有識者会議を開催します

～県内初の公立夜間中学開設に向けて～

１．日 時

  ◇ 令和７年７月 16 日（水） 午後３時 00 分～午後５時 00 分まで

２．場 所

  ◇ ふるまち庁舎 4 階 教育会議室 1（401 会議室）

３．議事内容（第１回会議）

  ◇ 開会

  ◇ 説明、意見聴取等

   Ⅰ 夜間中学について

   Ⅱ 新潟市における公立夜間中学設置検討の歩み

   Ⅲ 新潟市における公立夜間中学設置の必要性

   Ⅳ 新潟市が設置する公立夜間中学が目指す姿

   Ⅴ 新潟市が設置する公立夜間中学の枠組み（案）

  ◇ 閉会

４．その他

  ◇ 会議は原則公開で行いますが、上記「Ⅴ 新潟市が設置する公立夜間中学の

枠組み（案）」からは非公開で行いますので、傍聴、報道は退室願います。

  ◇ 取材をご希望の場合は、会議開始 10 分前から受け付けますので、直接会場へ

お越しください。

お問い合わせ：

新潟市教育委員会事務局 教育総務課夜間中学開設準備室

  担当 大野・田中  ☎025-226-3180